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       DECIZIA NR.242/31.08.2010  

privind  soluţionarea contestaţiei formulate de 
                    S.C.“X“ S.R.L. IAŞI 

         înregistrată la Direcţia Generală a Finanţelor Publice a Judeţului Iaşi  
                                       sub nr. ……………… 
  
   
       Direcţia Generală a Finanţelor Publice a Judeţului Iaşi, prin 
Biroul Soluţionare Contestaţii, a fost sesizată de Administraţia Finanţelor 
Publice pentru Contribuabili Mijlocii Iaşi, Birou Evidenţă Analitică Plătitori, cu 
adresa nr…………din …………, înregistrată la instituţia noastră sub nr. 
…………cu privire la contestaţia formulată de S.C.“X“ S.R.L. cu sediul în 
Municipiul Iaşi, str. …….., nr………, înregistrată la Oficiul Registrului 
Comerţului Iaşi sub nr………………., având cod unic de înregistrare fiscală  
RO ,……………, reprezentată legal prin avocat …………. din Iaşi. 
 

          Contestaţia este formulată împotriva Deciziei referitoare la 
obligaţiile de plată accesorii aferente obligaţiilor fiscale nr. ………… din data 
de …………, emisă de Administraţia Finanţelor Publice pentru Contribuabili 
Mijlocii Iaşi, Birou Evidenţă Analitică Plătitori Iaşi. 
    
                  Suma contestată este în valoare totală de S lei şi reprezintă: 
                 - Slei - majorări de întârziere aferente impozitului pe     
                                      veniturile din salarii;  
                 - S lei - majorări de întârziere aferente impozitului pe profit; 
                 - S lei - majorări de întârziere aferente impozitului pe  
 dividende persoane fizice; 
                 -      S lei - majorări de întârziere aferente  impozitului  veniturilor  
                                      persoanelor juridice nerezidente; 

-           S lei - majorări de întârziere aferente vărsămintelor de la  
  persoane juridice pentru persoane cu handicap  
  neîncadrate; 
 

              -  S  lei - dobânzi şi penalităţi de întârziere aferente taxei pe 
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  valoarea adăugată; 
              -    S lei - majorări de întârziere aferente contribuţiei  de          

                             asigurări sociale datorate de angajator; 
     -   S lei  - majorări de întârziere aferente contribuţiei individuale  

      de asigurări sociale reţinută de la asiguraţi; 
              -       S  lei  - majorări de întârziere aferente contribuţiei de  
                       asigurare pentru accidente de muncă şi boli  
    profesionale datorate de angajator;  
              -     S lei -  majorări de întârziere aferente contribuţiei de  

             asigurări pentru şomaj datorate de angajator; 
     -       S  lei - majorări de întârziere aferente contribuţiei individuale  
           de asigurări pentru şomaj reţinute de la asiguraţi; 

              -        S lei - majorări de întârziere aferente contribuţiei  
                                      angajatorilor pentru Fondul de garantare pentru plata 

           creanţelor sociale; 
              -  S lei -  majorări de întârziere aferente contribuţiei pentru  

               asigurări de sănătate datorate de angajator; 
     -    S lei -  majorări de întârziere aferente contribuţiei pentru 
                            asigurări de sănătate reţinute de la asiguraţi. 
 

                 Contestaţia a fost depusă, în termenul legal de 30 de zile prevăzut 
de art. 207 alin. (1) din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
procedură fiscală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
având în vedere data comunicării actului administrativ fiscal contestat prin 
poştă în data de …………, conform confirmării de primire anexată în copie la 
dosarul cauzei şi data depunerii contestaţiei 21.07.2010, la Direcţia Generală 
a Finanţelor Publice a Judeţului Iaşi, unde a fost înregistrată sub nr. 
…………….         
                  Contestaţia este semnată de către avocat şi poartă amprenta 
ştampilei Cabinet avocat ……………, în original, în baza împuternicirii 
avocaţiale fără nr.din data de …………… 
  
   Contestaţia este însoţită de Referatul cu propuneri de soluţionare 
nr. …………… din data de ……………, semnat de conducătorul organului 
care a încheiat actul atacat, respectiv Administraţia Finanţelor Publice Pentru 
Contribuabili Mijlocii Iaşi în care se menţionează că majorările de întârziere  
calculate pentru sumele amânate la plată stabilite prin decizia contestată au 
fost calculate corect conform art.7 alin.(11^3) din Ordinul nr.99 pentru 
modificarea şi completarea Normelor metodologice privind procedura de 
acordare a amânării la plată a obligaţiilor fiscale neachitate la termen, 
administrate de Agenţia Naţională de Administrare Fiscală, aprobate prin 
Ordinul ministrului finanţelor publice nr. ……………. 
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  Prin acelaşi Refereat se propune respingerea contestaţiei 
formulate de S.C.“X“ S.R.L. IAŞI împotriva Deciziei referitoare la obligaţiile 
de plată accesorii nr……………din data de ……………. 

          
        Direcţia Generală a Finanţelor Publice a Judeţului Iaşi, prin Biroul 

Soluţionare Contestaţii, constatând că sunt îndeplinite dispoziţiile art. 205, 
art. 206, art. 207 alin. (1) şi art.209 alin.(1) lit. a) din Ordonanţa Guvernului 
nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, este investită să se pronunţe asupra contestaţiei. 
                 
                   I. S.C.“X“ S.R.L. IAŞI depune în data de ……………la Direcţia 
Generală a Finanţelor Publice a Judeţului Iaşi contestaţie prin avocat Raihel 
Bogdan înregistrată sub nr. ……………, prin care consideră nelegală Decizia 
referitoare la obligaţiile de plată accesorii nr……………din data de 
……………, fată de modalitatea de calcul la care a recurs organul fiscal din 
următoarele motive: 
                   Petenta susţine că a beneficiat de acordarea amânării la plată a 
obligaţiilor fiscale datorate în ultima zi a lunii anterioare depunerii cererii, 
respectiv data de ……………, în sumă totală de S lei din care debite S lei şi 
majorări de întârziere de S lei, prin Decizia  de acordare a amânării la plată 
nr. ……………, potrivit art.1 din Ordonanţa de urgenţă  a Guvernului nr. 
92/2009 pentru amânarea la plată a obligaţiilor fiscale neachitate la termen 
ca urmare a efectelor crizei economico-financiare. 

         Consideră că se află în situaţia în care devin aplicabile 
prevederile art.7 alin. (2) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 92/2009 
pentru amânarea la plată a obligaţiilor fiscale neachitate la termen ca urmare 
a efectelor crizei economico-financiare care prevede că: „Prin execpţie de la 
dispoziţiile Ordonanţei Guvernului nr.92/2003, republicată cu modificările şi 
completările ulterioare, pe perioada de valabilitate a amânării la plată 
contribuabilii datorează dobţânzi .Nivelul dobânzii este de 0,05 % pentru 
fiecare zi a perioadei de amânare la plată, începând cu data emiterii deciziei 
şi până la: 

        a)data la care se împlineşte termenul de amânare ; sau după caz. 
        b)data la care încetează valabilitatea înlesnirii conform art.5.”, 

astfel încât majorările de întârziere calculate nu pot depaşi 0,05% pe zi 
întârziere.   

         Petenta menţioneză că în aceste condiţii emiterea deciziei de 
obligare la plată de accesorii în sumă de 0,1% pe zi întârziere este nelegală.  

         Calculul accesoriilor la nivelul a 0,1% pe zi întârziere nu ar putea 
deveni aplicabil decât în situaţia pierderi valabilităţii amânării la plată şi 
invocă prevederile art.5 alin. (2) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 
92/2009 pentru amânarea la plată a obligaţiilor fiscale neachitate la termen 
ca urmare a efectelor crizei economico-financiare, „Pierderea valabilităţii 



         
      

 
 

  

4

www.anaf.ro 

amânării a plată se constată de organul fiscal competent prin decizie”, ori o 
astfel de decizie nu s-a emis.”  

          Iar în ipoteza că ar fi fost emisă o decizie de pierdere a valabilităţii 
amânării la plată, aceasta ” trebuia să fie comunicată subscrisei pentru a putea 
fi supusă controlului de legalitate permis de art.207 din Codul de procedură 
fiscală.” 

          Astfel că, în absenţa unei decizii de pierdere a valabilităţii 
amânării la plată, calculul accesoriilor la valoarea de 0,1% pe zi întârziere 
este nelegal, procentul aplicabil în realitate fiind de 0,05 %.  

 
          Petenta motivează că „OUG 92/2009 a fost adoptată pentru a 

sprijini societăţile care îşi îndeplinesc obligaţiile către bugetul de stat, în 
condiţiile în care toate debitele pentru care a primit amânare la plata au fost 
achitate integral, efortul de a ne îndeplini corect şi complet obligaţiile fiscale, 
concomitent cu efortul de a contribui în mod direct la dezvoltarea mediului 
economic local nu poate fi sancţionat, ci dimopotrivă, ar trebui să primească 
aprecieri.” 

         Pe cale de consecinţă societatea solicită admiterea în totalitate a 
contestaţiei şi anularea în parte a Deciziei referitoare la obligaţiile de plată 
accesorii  nr. …………….  

      
         II. Organul fiscal din cadrul Administraţiei Finanţelor Publice 

Pentru Contribuabili Mijlocii  Iaşi, Birou Evidenţă Analitică pe Plătitor  
prin Decizia referitoare la obligaţiile de plată accesorii aferente obligaţiilor 
fiscale nr. ……………, în temeiul art.88 lit. c) şi a art.119 din Ordonanţa 
Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu 
modificările şi cu completările ulterioare, pentru plata cu întârziere a 
impozitelor, taxelor, contribuţiilor sociale şi a altor venituri ale bugetului 
general consolidat, a calculat S.C.“X“ S.R.L. IAŞI accesorii în sumă totală 
de  S  lei reprezentând: 
                 - Slei - majorări de întârziere aferente impozitului pe     
                                      veniturile din salarii;  
                 - S lei - majorări de întârziere aferente impozitului pe profit; 
                 - S lei - majorări de întârziere aferente impozitului pe  
 dividende persoane fizice; 
                 -      S lei - majorări de întârziere aferente  impozitului  veniturilor  
                                      persoanelor juridice nerezidente; 

-          S lei - majorări de întârziere aferente vărsămintelor de la  
  persoane juridice pentru persoane cu handicap  
  neîncadrate; 
 

              -  S lei - dobânzi şi penalităţi de întârziere aferente taxei pe 
  valoarea adăugată; 
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              -    S lei - majorări de întârziere aferente contribuţiei  de          
                             asigurări sociale datorate de angajator; 
     -   S lei  - majorări de întârziere aferente contribuţiei individuale  

      de asigurări sociale reţinută de la asiguraţi; 
              -      S  lei  - majorări de întârziere aferente contribuţiei de  
                       asigurare pentru accidente de muncă şi boli  
    profesionale datorate de angajator;  
              -     Slei -  majorări de întârziere aferente contribuţiei de  

             asigurări pentru şomaj datorate de angajator; 
     -       S  lei - majorări de întârziere aferente contribuţiei individuale  
           de asigurări pentru şomaj reţinute de la asiguraţi; 

              -        S lei - majorări de întârziere aferente contribuţiei  
                                      angajatorilor pentru Fondul de garantare pentru plata 

           creanţelor sociale; 
              -  S lei -  majorări de întârziere aferente contribuţiei pentru  

               asigurări de sănătate datorate de angajator; 
     -    S lei -  majorări de întârziere aferente contribuţiei pentru 
                            asigurări de sănătate reţinute de la asiguraţi. 

 
 

   Aceste majorări de întârziere au fost calculate în procent de 0,1% 
deoarece societatea nu a achitat suma amânată la plată până la împlinirea 
termenului de amânare şi anume 09.05.2010 aşa cum a fost stabilit în 
Decizia de acordare a amânării la plată nr. ……………. 

 
       III. Având în vedere constatările organului fiscal, motivaţiile 
contestatoarei, documentele existente la dosarul cauzei, precum şi 
prevederile actelor normative în vigoare, se reţin următoarele: 
 
                   Cauza supusă soluţionării constă în a ne pronunţa dacă, 
legal organul fiscal a stabilit în sarcina  S.C. “X“ S.R.L. IAŞI prin Decizia 
referitoare la obligaţiile de plată accesorii nr. ……………din data de 
……………, obligaţii de plată accesorii, în sumă de S lei, în condiţiile în 
care societatea a beneficiat de acordarea amânării la plată pe perioada 
……………şi implicit majorări de întârziere în cotă de 0,05% pe fiecare zi 
întârziere la suma amânată de S lei, sumă neachitată la împlinirea 
termenului de amânare, fapt ce a generat majorări de întârziere în cotă 
de 0,1% pe fiecare zi întârziere la aceeaşi sumă.            

       
            În fapt, S.C. “X“ S.R.L. IAŞI beneficiază de amânare la plată 

până la data de ……………a obligaţiilor fiscale datorate în ultima zi a lunii 
anterioare depunerii cererii, respectiv ……………, şi nestinse până la data 
eliberării certificatului de atestare fiscală, în sumă totală de S lei, din care 
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debite 3.304.814 lei şi majorări de întârziere în sumă de S lei, conform 
Deciziei de acordare a amânării la plată nr. ……………. 

            Conform acestei Decizii de acordare a amânării la plată, 
societatea beneficiază începând cu data emiterii acesteia ……………şi până 
la data la care se împlineşte termenul de amânare sau după caz, data la care 
încetează valabilitatea înlesnirii, de un nivel al dobânzii de 0,05% pentru 
fiecare zi întârziere în sumă de S lei aferentă  sumei de Slei amânată la 
plată, conform art.7 alin.(2) Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 92 din 30 
iunie 2009 pentru amânarea la plată a obligaţiilor fiscale neachitate la termen 
ca urmare a efectelor crizei economico-financiare, cu modificările şi 
completările ulterioare.                                             

           Totodată societatea beneficiază şi de suspendarea executării 
silite pentru suma amânată la plată în valoare de S lei, conform, art.7 
alin.(11) din Ordinul nr. 2.321 din 16 iulie 2009 pentru aprobarea Normelor 
metodologice privind procedura de acordare a amânării la plată a obligaţiilor 
fiscale neachitate la termen, administrate de Agenţia Naţională de 
Administrare Fiscală, cu modificările şi completările ulterioare. 

           Prin aceeaşi decizie sunt precizate şi condiţiile pe care 
societatea trebuie să le respecte pentru a beneficia de avantajele amânării la 
plată precum şi cazurile în care aceasta îşi pierde valabilitatea, în 
conformitate cu prevederile Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr.92/2009 
pentru amânarea la plată a obligaţiilor fiscale neachitate la termen ca urmare 
a efectelor crizei economico-financiare, cu modificările şi completările 
ulterioare.  

             
            Societatea avea obligaţia să achite suma amânată la plată în 

valoare de Slei  până la data de ……………, aşa cum este precizat la pct.1 
din Decizia de acordare a amânării la plată nr. ……………, iar faptul că 
societatea nu a achitat această sumă, decât la data de 08.06.2010, adică 
după împlinirea termenului stabilit, nu a mai beneficiat de excepţia prevăzută 
de art.7  alin.(3) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 92 din 30 iunie 
2009 pentru amânarea la plată a obligaţiilor fiscale neachitate la termen ca 
urmare a efectelor crizei economico-financiare, cu modificările şi completările 
ulterioare. 
  
                      Astfel, că organul fiscal emite la data de ……………emite 
Decizia referitoare la obligaţiile de plată accesorii nr. ……………, stabilind  în 
sarcina societăţii suma de S lei reprezentând accesorii aferente impozitelor, 
taxelor, contribuţiilor calculate pentru perioada ……………şi aplică nivelul 
majorării de întârziere de 0,1% pe fiecare zi întârziere. 
 
                     Societatea contestă această decizie sub aspectul nivelului de 
majorări de întârziere de 0,1% pe zi de întârziere, considerând că datoreză 
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un procent de 0,05 % pe zi întârziere, deoarece nu i s-a emis o Decizie de 
pierdere a valabilităţii  amânării la plată, în condiţiile în care o astfel de 
decizie se emite în situaţii clare de nerespectare a condiţiilor în cadrul 
termenului de amânare, iar societatea nu se află în situaţia în care se emite o 
astfel de decizie. 
                  
     În drept,  sunt incidente prevederile art.7 alin.(3) Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului nr. 92 din 30 iunie 2009 pentru amânarea la plată a 
obligaţiilor fiscale neachitate la termen ca urmare a efectelor crizei 
economico-financiare, cu modificările şi completările ulterioare, care 
stipulează:  
 
                     ART. 7 
                  „ (3) În situaţia în care la împlinirea termenului stabilit pentru 
plata obligaţiilor fiscale amânate contribuabilul nu îşi achită aceste 
obligaţii, va datora majorări de întârziere conform prevederilor 
Ordonanţei Guvernului nr. 92/2003, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, pe întreaga perioadă de amânare.”,  
 
precum,  şi prevederile art.7 alin. (11^1) şi alin. (11^3) din  Ordinul nr. 2.321 
din 16 iulie 2009 pentru aprobarea Normelor metodologice privind procedura 
de acordare a amânării la plată a obligaţiilor fiscale neachitate la termen, 
administrate de Agenţia Naţională de Administrare Fiscală, cu modificările şi 
completările ulterioare, care stipulează: 

 
          "(11^1) Pe perioada de valabilitate a amânării la plată a 

obligaţiilor fiscale neachitate la termen, pentru sumele amânate la plată, 
prin excepţie de la prevederile art. 120 alin. (7) şi ale art. 123 din Codul 
de procedură fiscală, se datorează dobânzi. 

          (11^3) În situaţia în care la împlinirea termenului stabilit 
pentru plata obligaţiilor fiscale amânate la plată contribuabilul nu îşi 
achită aceste obligaţii, va datora pentru întreaga perioadă de amânare 
la plată majorări de întârziere, conform prevederilor Codului de 
procedură fiscală, şi nu dobânda prevăzută la alin. (11^1).”  

 
          Astfel că, societatea datorează majorări de întârziere în sumă 

totală de 388.388 lei, pentru perioada 08.02.2010-31.05.2010, conform 
art.119 alin.(1), alin.(4) şi art.120 alin.(1) şi alin.(7) din Ordonanţa Guvernului 
nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi 
cu completările ulterioare,  care precizează: 
 
 “ ART. 119 
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                  (1)Pentru neachitarea la termenul de scadenţă de către 
debitor a obligaţiilor de plată se datorează după acest termen majorări 
de întârziere. 
                  (2)[...]. 
                  (3)[...]. 
                  (4)Majorările de întârziere se stabilesc prin decizii întocmite 
în condiţiile aprobate prin ordin al ministrului economiei şi finanţelor, 
cu excepţia situaţiei prevăzute la art. 142 alin. (6). 
                         
 ART. 120 

        (1) Majorările de întârziere se calculează pentru fiecare zi de 
întârziere, începând cu ziua imediat următoare termenului de scadenţă 
şi până la data stingerii sumei datorate, inclusiv. 
                   [...] 
                  (7) Nivelul majorării de întârziere este de 0,1% pentru fiecare 
zi de întârziere, şi poate fi modificat prin legile bugetare anuale.” 
  
 Având în vedere prevederile legale menţionate mai sus, se reţine 
că organul fiscal a aplicat corect nivelul majorărilor de întârziere de 0,1 % pe 
fiecare zi întârziere prin Decizia referitoare la obligaţiile de plată accesorii nr. 
……………din data de ……………stabilind în sarcina societăţii accesorii în 
suma totală de S lei, pentru perioada ……………, deoarece societatea nu a 
respectat una din condiţiile esenţiale cuprinse şi în Decizia de amânare la 
plată nr. ……………şi anume, să achite suma amânată până la împlinirea 
termenului stabilit şi anume ……………, pentru a beneficia de nivelul  
dobânzii de 0,05%, aşa cum susţine petenta.  
 

         Petenta motivează în susţinere că accesoriile calculate la nivelul 
a 0,1% pe fiecare zi întârziere nu ar putea deveni aplicabil decât în situaţia 
pierderii valabilităţii amânării la plată şi invocă prevederile art.5 alin. (2) din 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 92/2009 pentru amânarea la plată a 
obligaţiilor fiscale neachitate la termen ca urmare a efectelor crizei 
economico-financiare, „Pierderea valabilităţii amânării la plată se constată de 
organul fiscal competent, prin decizie”, or, o astfel de decizie nu s-a emis.”  

          Iar în ipoteza că ar fi fost emisă o decizie de pierdere a 
valabilităţii amânării la plată, aceasta ”trebuia să fie comunicată subscrisei 
pentru a putea fi supusă controlului de legalitate permis de art.207 din Codul 
de procedură fiscală.” 

           Astfel că, „în absenţa unei decizii de pierdere a valabilităţii 
amânării la plată, calculul accesoriilor la valoarea de 0,1% pe zi întârziere 
este nelegal, procentul aplicabil fiind în realitate de 0,05 %. ” 
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           Cu privire la motivaţia petentei cu privire la emiterea Deciziei de 
pierdere a valabilităţii iar absenţa acesteia atrage nelegalitatea Deciziei 
contestate,  precizăm:  

           Decizia de pierdere a valabilităţii amânării la plată se emite în 
condiţiile art.5 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.92/2009 pentru 
amânarea la plată a obligaţiilor fiscale neachitate la termen ca urmare a 
efectelor crizei economico-financiare, cu modificările şi completările 
ulterioare, care stipulează:  

           ART. 5 
          „(1) Amânările la plată îşi pierd valabilitatea: 
            a) în cazul în care contribuabilii nu îşi achită  în cel mult 30 

de zile de la scadenţă, obligaţiile fiscale cu termene de plată începând 
cu data emiterii deciziei de amânare la plată. În cazul în care termenul 
de 30 de zile până la această dată; 

            b) în cazul în care nu sunt îndeplinite obligaăţiile prevăzute 
la art. 4. 

          (2) Pierderea valabilităii amânării la plată se constată de 
organul fiscal competent, prin decizie. 

 
          ART. 4 
          (1)În termen de 15 zile de la data comunicării deciziei de 

amânare la plată, contribuabilii vor constitui garanţii sub forma scrisorii 
de garanţie bancaă„ şi/sau vor oferi bunuri libere de orice sarcini în 
vederea instituirii măsurilor asigurătorii. 

          (2) Garanţiile constituite şi/sau bunurile oferite în vederea 
instituirii măsurilor asigurătorii vor reprezenta: 

          a) 20% din suma amânată la plată şi dobânzile datorate pe 
perioada amânării la plată, dacă amânarea se acordă pe o perioadă de 
până la 3 luni inclusiv; 

         b) 40% din suma amânată la plată şi dobânzile datorate pe 
perioada amânării la plată, dacă amânarea se acordă pe o perioadă mai 
mare.  

        (3) Bunurile oferite în vederea instituirii măsurilor asigurătorii 
vor fi evaluate de un expert independent, iar pentru bunurile constând 
în terenuri şi clădiri evaluarea se va realiza conform Comunicării 
Comisiei privind elementele de ajutor de stat în vânzările de terenuri şi 
clădiri de către autorităţile publice, publicată în Jurnalul Oficial al 
Uniunii Europene seria C nr. 209/1997.” 

 
         Referitor la prevederile menţioate mai sus, se reţine că  

societatea a respectat condiţiile prevăzute la art.5 pe toată perioada amânării 
la plată, astfel că nu a fost necesară emiterea unei Decizii de pierdere a 
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valabilităţii amânării la plată, deci a beneficiat de nivelul dobânzii de 0,05 % 
pe zi întârziere pentru toată perioada amânată. 

         Însă,  situaţia în care petenta nu a achitat suma amânată la plată 
la împlinirea termenul stabilit, şi astfel i s-a aplicat nivelul de dobândă de 
0,1% pe zi întârziere, este prevăzută distinct la art.7 alin.(3) din Ordonanţa 
de urgenţă a Guvernului nr.92/2009 pentru amânarea la plată a obligaţiilor 
fiscale neachitate la termen ca urmare a efectelor crizei economico-
financiare, cu modificările şi completările ulterioare şi la art.7 alin.(11^3) din 
Ordinul ministrului finanţelor publice nr. 2.321 din 16 iulie 2009 pentru 
aprobarea Normelor metodologice privind procedura de acordare a amânării 
la plată a obligaţiilor fiscale neachitate la termen, administrate de Agenţia 
Naţională de Administrare Fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, 
aşa cum am prezentat detaliat în prezenta decizie.   

          Ca urmare, amânarea la plată a funcţionat până la data de 
09.05.2010 cu respectarea de către societate a condiţiilor impuse, dar după 
această dată amânarea la plată şi-a încetat valabilitatea de drept, 
constatându-se de către organul fiscal că tocmai suma amânată nu a fost 
achitată la împlinirea termenului de amânare.  

           În aceste  condiţii  emiterea unei Decizii de pierdere a valabilităţii 
amânării la plată,  pe lângă faptul că era lipsită de sens pentru că amânarea 
la plată şi-a încetat de drept valabilitatea după data de 09.05.2010,  nu este 
prevăzută nici de baza legală cu privire la amânarea la plată a obligaţiilor 
fiscale neachitate la termen ca urmare a efectelor crizei financiare, astfel că 
motivaţia petentei cu privire la acest aspect este nerelevantă în susţinerea 
cauzei. 
            
  Pe cale de consecinţă, având în vedere cele expuse mai sus, se 
reţine că organul fiscal a respectat  prevederile art.88 lit. c) si art.119 din 
Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi prevederile 
art.13 din acelaşi act normativ, conform căruia: “Interpretarea 
reglementărilor fiscale trebuie să respecte voinţa legiuitorului aşa cum 
este exprimată în lege”, motiv pentru care contestaţia formulată de S.C. 
“X“ IAŞI va fi respinsă, ca neîntemeiată. 

         
          Pentru considerentele arătate mai sus şi în temeiul art.119 

alin.(1), alin.(4) si art.120 alin.(1) şi alin.(7), precum şi art. 216 alin.(1) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi, în baza Ordinului 
ministrului finanţelor publice nr. ……………, Directorul executiv al Direcţiei 
Generale a Finanţelor Publice a Judeţului Iaşi   
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DECIDE : 

 
 

          Art. 1 Respingerea ca neîntemeiată a contestaţiei formulate de 
S.C. “X“ IAŞI pentru suma totală de S lei, reprezentând : 
                 - S lei - majorări de întârziere aferente impozitului pe     
                                      veniturile din salarii;  
                 - S lei - majorări de întârziere aferente impozitului pe profit; 
                 - S lei - majorări de întârziere aferente impozitului pe  
 dividende persoane fizice; 
                 -     S lei - majorări de întârziere aferente  impozitului  veniturilor  
                                      persoanelor juridice nerezidente; 

- S lei - majorări de întârziere aferente vărsămintelor de la  
  persoane juridice pentru persoane cu handicap  
  neîncadrate; 

              -  S lei - dobânzi şi penalităţi de întârziere aferente taxei pe 
  valoarea adăugată; 
              -    S lei - majorări de întârziere aferente contribuţiei  de          

                             asigurări sociale datorate de angajator; 
     -   S lei  - majorări de întârziere aferente contribuţiei individuale  

      de asigurări sociale reţinută de la asiguraţi; 
              -        S lei  - majorări de întârziere aferente contribuţiei de  
                       asigurare pentru accidente de muncă şi boli  
    profesionale datorate de angajator;  
              -     S lei -  majorări de întârziere aferente contribuţiei de  

             asigurări pentru şomaj datorate de angajator; 
     -       S  lei - majorări de întârziere aferente contribuţiei individuale  
           de asigurări pentru şomaj reţinute de la asiguraţi; 

              -        S lei -  majorări de întârziere aferente contribuţiei  
                                      angajatorilor pentru Fondul de garantare pentru plata 

           creanţelor sociale; 
              -  S lei -  majorări de întârziere aferente contribuţiei pentru  

               asigurări de sănătate datorate de angajator; 
     -    Slei -  majorări de întârziere aferente contribuţiei pentru 
                            asigurări de sănătate reţinute de la asiguraţi. 
 
          Art.2 Serviciul secretariat administrativ va comunica prezenta 

decizie contestatoarei şi Administraţiei Finanţelor Publice pentu Contribuabili 
Mijlocii Iaşi, Birou Evidenţă Analitică pe Plătitor spre a fi dusă la îndeplinire. 
              
                   În conformitate cu prevederile art.210 alin. (2) din Ordonanţa 
Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu 
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modificările şi completările ulterioare, decizia emisă ca urmare a soluţionării 
contestaţiei este definitivă în sistemul căilor administrative de atac. 
                   
                   Împotriva prezentei decizii, contestatoarea poate formula acţiune 
în contencios administrativ, în termen de 6 luni de la comunicare, la 
Tribunalul Iaşi. 

 
 
 
   

     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 


